教务字（2019）第 85 号

关于核对 2019—2020 学年春季学期开课计划的通知

各学院：

为准确落实 2019—2020学年春季学期的教学任务，现开展 2019—2020学年

春季学期开课计划核对工作。具体事项通知如下：

一、开课计划的核对

（一）开课计划的核对通过“综合教务管理系统”进行，登录系统后，根据

各专业各年级目前执行的人才培养方案，核对教务管理系统中录入的下学期开课

计划，主要核对开课学期、课程属性、学时学分等信息是否准确无误。若教务管

理系统中录入的相关信息与应执行人才培养不符，请直接在《2019—2020 学年

春教学安排表 》的纸质打印稿上标注。核对流程详见附件 1。

（二）请各学院于 10 月 18 日下午下班前将本单位各年级所有专业经教学院

长签字并加盖公章的《2019—2020学年春教学安排表》交教务处高教研究室（教

学管理楼 204室）。

二、通识教育选修课核对与申报

（一）课程核对

对于《山西农业大学 2018—2019 学年春季学期通识教育选修课程》（见附

件 2），如能按计划执行的，请学院按下发的春季选修课的目录执行；如按计划

开课的课程，请征求任课教师上课的时间；确因特殊原因无法按计划执行的，请

写书面报告说明原因，学院负责人签字并加盖公章。

（二）新开课程申报

1.申报要求

（1）学分学时：通识选修课程统一设为 1.5学分/24 学时。

（2）申报原则：通识教育选修课程应有利于学生了解各学科最基本的知识

领域和思维方法；有利于不同学科之间的知识融会贯通；有利于发展学生的完备

理性、健康人格、美好情感。

（3）课程名称：课程名称应体现通识性，增强其趣味性，注意与实践相结

合；不能与专业课程名称相同。

（4）课程内容：课程目标、教学内容和教学方法要符合通识教育理念，课

程内容设计上可以对应通识教育六大模块关注内容，有一定的专业深度和学科交

叉渗透，能够从独特的视角，促进学生深入思考；课程的广度、深度和高度有机

结合的同时又能对不同专业的学生具有普遍适用性。

（5）教学要求：通识教育选修课程每学年须开出一个教学班次，否则将作

为新开课重新进行审核。

2.申报条件

（1）申请人一般应具有副高及以上专业技术职务或具有博士学位的讲师，

确有学术影响、教学水平得到公认的教师可适当放宽。鼓励高水平教师联合进行

申报。

（2）新开课程可在人文素养与文化传承、艺术鉴赏与审美体验、社会发展

与当代中国、自然科学与工程技术、农业发展与生态文明、创新精神与创业实践

等 6大模块范围内自主选择课程申报，学校重点支持中华农业文明史、中国饮食

文化、中国茶文化、葡萄酒品鉴与文化、中国粮食安全问题、农村社会学、中国

农村贫困与扶贫开发、中国农民问题与职业化、生态安全与环境保护、食品安全

概论、人类营养与建康、生态文明概论、绿色发展与生态经济、乡村振兴与农村

社会治理、城乡统筹与乡村规划、昆虫与人类生活、果蔬营养与生活、林草与生

态建设、中国农业现代化进程、“互联网+”与现代农业、未来农业概论、农业

智能装备与制造、现代农学概论、大国农匠与三农情怀等 “大国三农”系列通

识教育选修课程建设。

（3）申请人填写《山西农业大学通识选修课程开课申请表》（附件 3）以

及课程教学教学大纲，学院审核汇总申报的课程后，报送教务处审核。

（三）其他

1.2018—2019 学年春季学期未通过认定的通识教育选修课程，如任课教师

按照通识教育选修课程的要求，重新修改提炼内容，修订课程教学大纲，按新申

报课程的要求办理。

2.各学院请于 11月 8日前将《山西农业大学通识选修课程开课申请表》《山

西农业大学通识教育选修课新申报汇总表》、课程教学教学大纲以及山西农业大

学 2019—2020 春季学期通识选修课确认情况报送教务处高教研究室（教学管理

楼 204室），电子版发送至 1139923413@qq.com。

  附件：

1. 教务管理信息系统中教学计划审核的操作流程与使用说明

2.山西农业大学 2019—2020 春季学期通识选修课程一览表

3.山西农业大学通识选修课程开课申请表

4.山西农业大学通识教育选修课新申报汇总表

 教务处

                                    2019年 10 月 15日